Σκολιά (84) μὲν, τὰ παρὰ φύσιν κινήματα τῶν
αἰσθησῶν· εὐθελαὶ δὲ, τὰ κατὰ φύσιν. Καὶ πάλιν·
τραχελαὶ μὲν αἱ τῶν ἀκουσίων πειρασμῶν προσβο-
λαί· ὁδοὶ δὲ, λελαὶ αἱ διὰ τούτων μεθ' ὑπομονῆς καὶ
εὐχαριστίας (85) ἀγωγαί. Ὁμαλίζει γὰρ καὶ μετα-
βάλλει τὸ τριχῦ καὶ ἐπίπνον αὐτῶν (86) ἡ μεθ'
ὑπομονῆς εὐχαριστία. Σκολιά δὲ, σαφέστερον εἰπεῖν,
οἱ δι' ἡδονῆς ἐκούσιοι πειρασμοί· πολύτερος γὰρ
ἡ ἡδονή· ὡσπερ καὶ τραχελαὶ οἱ δι' ὀδύνης ἀκού-
σιοι.]

Καὶ ὁ (87) φάραγξ καὶ τὸ ὄρος καὶ ὁ βουνὸς ἀνώ-

A quasi per conscientiam clamans contra ea quæ
quisque deliquit arguendo cordis occulta, et adhor-
tando ad resipiscendum, et etiam ad parandum viam
Domini. Præparatio autem est morum et cogitatio-
num ad melius mutatio. Via vero Domini est vita,
quæ virtuti secundum Deum innititur. Semitæ quo-
que, varia sunt studia secundum Deum. Has rectas
faciunt, qui recte atque irreprehensibiliter virtutem
sectantur. Bonum enim, inquit, non est bonum, nisi
recte et bene fiat.

Vers. 5. *Omnis — deprimetur.* † Vallis et cujusque
caro, quæ multo ac vehementi fluxu affectionum,
in modum torrentis (kk) demissa, spiritualem ani-
mæ continuitatem ac conjunctionem ad Dei colligantem
legem dividit. Potest autem et anima vallis
intelligi, quæ frequenti ac veloci malarum cogi-
tationum defluxu cavatur, et spiritualis planitie
pulchritudinem per pravitatem abjicit. Omnis ergo
hujusmodi vallis per eos implebitur, qui viam
Domini parant, hoc est ad debitum statum perve-
nient, per pravitatis et ignorantie abjectionem, et
virtutis ac scientie adjectionem, recipientique de-
centem naturalium virtutum ornatum.

† Mons est scientia omnis falsi nominis, elata
contra veram Dei scientiam. Collis vero est omnis
iniquitas, contra virtutem erecta.

† Aut mons significat spiritus, qui falsam produ-
cunt scientiam : collis vero eos, qui operantur
malitiam, qui omnes deprimuntur, dejiciuntur,
diruentur et auferentur per contrariam scientiam,
et oppositam virtutem.

† Item alio quoque modo, qui falsæ scientiæ
habitum in veram scientiam, et pravitatis effica-
ciam in actum virtutis immutaverit, hic per mon-
tium et collium subversionem, vallium concavitates
repleverit.

† Obliqua, sunt sensuum motiones, quæ præter
naturam sunt : directa vero secundum naturam.
Rursum asperæ viæ sunt tentationum impetus quæ
nobis invitis accidunt, planæ autem sunt attrac-
tiones, quæ per has fiunt in patientia et gratiarum
actione. Explanat enim et mutat laboriositatem
illarum gratiarum actio cum patientia. Obliqua vero
manifestius dici possunt, tentationes voluntariæ,
quæ per voluptatem accidunt; est enim varia et
mutabilis voluptas. Asperæ autem viæ dicuntur,
quæ per dolorem invitis nobis accidunt.

Vallis et mons ac collis, loca sunt inæqualia et

Varie lectiones et notæ.

(80) Τρώπων τε καὶ Β.

(81) A in margine B in textu. Hentenius omittit,
τοῦ αὐτοῦ.

(82) Θεοῦ abest. A.

(83) Τε καὶ Β.

(84) Hæc inferius habebat Hentenius, post καὶ

συμπάθεια.

(85) *Attractiones* Hentenii alienissimæ sunt. Ἄγω-
γὴ est *vivendi consuetudo et ratio*

(86) Τῶν πειρασμῶν.

(87) In textu ἡ. Dicitur autem utroque modo.
Malim tamen ἡ, ut mox.

kk) *In modum torrentis*, etc. Quasi excavata et
abscissa est a conjunctione et copulatione spiri-

tuali mentis, quæ est secundum legem Dei vincien-
tis.

accessu difficilia. Significantur autem per vallem præfracti et ad pravitatem allicientes: vallis enim prærupta est. Per montem et collem elati, duri ac infructuosi ad virtutem. Impletur autem omnis vallis, injecto eo, quod deerat, videlicet pietate ac virtute: deprimitur vero omnis mons et collis ablato superfluo puta impietate ac pravitate.

Quod autem dicitur *Omnis*, etsi universale sit, sæpius tamen apud Hebræos non universum significat, sed simpliciter multitudinem. Potest et alio quoque modo vallis quidem illos innuere, qui in profundam perditionis dejecti sunt, qui implebitur per evangelicam prædicationem. Mons et collis, elatos dæmones, qui deprimentur et evertentur a Christo.

Vers. 5. *Et obliqua fiunt — planæ.* Obliqua sunt viæ perversæ hominum, et asperæ viæ, opiniones ipsorum; hæc fiunt recta et plana, ita ut per ea æqualiter pergant ad Christum. Aut etiam obliquitas et asperitas pravitatis, in rectitudinem et planitiem virtutis immutabitur.

Vel alio quoque modo, obliquitas et asperitas veteris legis, in rectitudinem ac perfectionem Evangelii convertetur. Veteris quidem legis obliquitas, erat obscuritas ac varietas; asperitas vero, austeritas et incompassibilitas. Rursus Evangelii rectitudo est claritas ac simplicitas: lenitas autem, mansuetudo et compassibilitas.

Vers. 6. *Et videbit — Dei.* Salutare lumen Evangelii, vel salutarem incarnationem, quæ ambo præparavit Deus ante faciem omnium populorum.

Vers. 7. *Dicebat — ira?* Hæc etiam scripsit Matthæus capite tertio sui Evangelii, et in eo declarata sunt.

Vers. 8. *Facite — Abrahæ.* Similiter et hæc.

Vers. 9. *Jam autem — mittitur.* Pari modo et hæc: quære ergo ibi omniam enarrationem.

CAP. VI. *De his qui Joannem interrogabant.*

Vers. 10. *Et interrogabant — faciemus?* Jussi facere fructus pœnitentiæ dignos interrogant.

Vers. 11. *Respondens — habenti.* Tradat nullam omnino habenti: aut habenti quidem, sed inutilem.